

证券代码：002641

证券简称：永高股份

公告编号：2013-044

# 永高股份有限公司

## 2013 半年度报告摘要

### 1、重要提示

(1) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### (2) 公司简介

股票简称	永高股份	股票代码	002641
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈志国	任燕清	
电话	0576-84277186	0576-84277186	
传真	0576-84277383	0576-84277383	
电子信箱	zqb@yonggao.com	zqb@yonggao.com	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,309,023,909.69	1,144,650,478.29	14.36%
归属于上市公司股东的净利润（元）	119,571,102.99	113,272,784.81	5.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	115,084,604.58	111,232,409.65	3.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	46,310,517.42	48,540,030.04	-4.59%
基本每股收益（元/股）	0.33	0.57	-42.11%
稀释每股收益（元/股）	0.33	0.57	-42.11%
加权平均净资产收益率	6.36%	6.94%	-0.58%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减

总资产（元）	2,897,813,358.61	2,723,281,988.56	6.41%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,908,449,104.79	1,824,878,001.80	4.58%

注：（1）报告期内，公司因实施2012年度利润分配方案，用资本公积转增股本（每10股转增8股），股本由年初的2亿股变更为报告期末的3.6亿股，使每股收益比上年同期大幅度减少；（2）本半年度报告，按15%优惠税率对已披露的2012年半年度财务数据作了调整。

### （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		15,301				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
公元塑业集团有限公司	境内非国有法人	43.5%	156,600,000	156,600,000		
卢彩芬	境内自然人	15%	54,000,000	54,000,000		
张炜	境内自然人	12.75%	45,900,000	45,900,000	质押	9,540,000
台州市元盛投资有限公司	境内非国有法人	3.75%	13,500,000	13,500,000		
陈惠芳	境内自然人	0.61%	2,180,020			
彭松华	境内自然人	0.19%	694,132			
洪微	境内自然人	0.16%	590,000			
张秋月	境内自然人	0.16%	573,120			
施强鹏	境内自然人	0.13%	462,760			
刘世良	境内自然人	0.12%	422,460			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>公司前十名股东中张建均、卢彩芬为夫妻关系，同为公司控股股东（第一大股东）公元塑业集团有限公司（下称“公元集团”）之股东，张建均持有公元集团 75% 股权，卢彩芬持有公元集团 25% 股权。卢彩芬作为自然人，又为公司第二大股东。公司第三大股东为张炜（张建均之弟）。公司第四大股东台州市元盛投资有限公司（下称“元盛”），其中张建均持有元盛 81.76% 股权、张炜持有元盛 5.48% 股权。上述三人与公元集团和元盛存在关联关系。张建均、卢彩芬夫妇为一致行动人，他们已于 2012 年 3 月 26 日补签《一致行动协议》，双方约定在直接或间接履行股东权利和义务方面始终保持一致。</p>					

### （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

### 3、管理层讨论与分析

2013 年上半年，世界整体经济形势依然错综复杂，国外经济缓慢复苏，国内经济增速放缓，上半年 GDP 同比增长 7.6%，比去年同期低 0.2%，其中一季度为 7.7%，二季度为 7.5%。受宏观大环境的影响，塑料管道行业的增长速度也并不理想。低迷的经济环境给公司业务拓展带来了一定困难，但同时，由于经济不景气，公司所需大宗原材料价格仍处于低位徘徊，公司毛利率水平与去年基本持平，保证了公司较好的利润空间。

报告期内，公司董事会和管理层紧紧围绕公司制定的发展战略和经营目标，积极开展各项工作。

1、稳步推进募投项目建设。2013 年 4 月份，天津 5 万吨项目一期工程 3 万吨投产，其余 2 万吨也将于今年 9 月份陆续投产。天津永高拓展新市场初期阶段困难较多，市场拓展离公司预期还有一定差距，但从其自身销售增长方面看，环比都有所增长，情况有所好转。公司将进一步加强销售团队建设，培养和引进人才，加大品牌宣传力度，进一步开发和拓展市场。“双浦 8 万吨项目”计划今年下半年 5 万吨投入生产，剩余 3 万吨明年上半年投入生产。

2、转变外贸管理模式，推行生产精益化。上半年，通过对外贸基地绩效考核的落实及精益生产管理模式的导入，公司上半年外贸出口情况较好，订单充足，出口业务规模不断增大，出口业绩保持稳步增长。

3、公司与华东大管道营销中心签署绩效考核责任书，并对安徽永高与上海公元推出了一系列整合措施，上半年整合效应逐渐体现，华东大管道营销中心取得了较好的经营业绩。为公司将在子公司范围内全面推行绩效考核积累了经验。

4、开拓燃气管道市场。公司拟收购天津大莲精工管件有限公司 100%的股权，目前正在尽职调查阶段。公司将以此为契机，逐渐拓展燃气管道业务，打造公司新的利润增长点。

5、聘请战略顾问，完善公司治理。公司聘请深圳市庆源咨询顾问有限公司为战略咨询顾问，通过对公司内部管理进行诊断，发现许多存在的问题，并提出了许多宝贵意见，为公司下一步制定出科学的发展规划和战略体系打下了基础。

6、公司与瑞典地热能有限公司签署的战略合作备忘录，双方合作，旨在强强联手，为客户提供全面优质的解决方案，占领国内新兴的地热能产业高地。

7、扩展地产直接配送业务范围。公司成为中国城市房地产开发商策略联盟战略供应商，并与天泰地产、海信地产、安徽金大地、雅荷地产、博泰集团、旭辉集团等的几家地产商签署了给、排水管材管件等系列产品的集团采购供货协议，继续拓展房地产直接配送业务。

8、推进集团信息化建设和运营一体化。公司继续通过 EAS 集团化信息系统，整合母子公司间的财务与业务资源，规范和优化母子公司的业务处理流程，逐步实现财务、业务、物流等要素口径的标准化，提升决策和运营的效率。

本报告期，公司完成营业收入 13.09 亿元，比上年同期 11.45 亿元增加 1.64 亿元，增长 14.36%，较去年 8.52% 的增长水平上升了 5.84%，营业成本 9.64 亿元，较上年同期的 8.47 亿元同比增加 13.82%；实现利润总额 1.41 亿元，较上年同期的 1.35 亿元同比增长 4.44%；实现归属于母公司所有者的净利润 1.20 亿元，较上年同期 1.13 亿元增加 5.56%。

本报告期，营业收入增长主要源自安徽永高并入增加营业收入 1.24 亿元，以及通过整合安徽永高与上海公元大管道资源，规模与协同优势得到发展，促使上海公元收入快速增长。报告期内，公司外贸出口业务实现 1.38 亿元，比上年同期 1.21 亿元增长 14.05%。本报告期内，公司盈利能力稳中有升，毛利率达到 26.38%，比上年同期 26.03% 略有增长。

报告期内，随着全国业务布局步伐的加快，公司在市场拓展、渠道网络建设、品牌宣传推广以及产品研发、人力资源方面的投入加大，销售费用、管理费用同比增长 18.11%、27.53%，占营业收入的比例分别为 5.82%、9.21%，同比分别上升 0.18%、0.95%。

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法无变化。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内，公司不存在重大会计差错更正需要追溯重述的情况。

##### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

本报告期，合并报表范围未发生变化。

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

本报告期财务报告未经审计，董事会、监事会无其他特别事项说明。

永高股份有限公司  
法定代表人：张建均  
二〇一三年八月十九日